

Số: **529**/KH-UBND

Đắk Nông, ngày **16** tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2024)

Triển khai các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2024), Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa của tỉnh; khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc; củng cố niềm tin của các tầng lớp Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng bộ, chính quyền tỉnh Đắk Nông.

- Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết, tinh thần đấu tranh cách mạng kiên cường, bất khuất của các thế hệ cha anh trong công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ quê hương, đất nước trong thời kỳ mới, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Quảng bá, giới thiệu mảnh đất và con người Đắk Nông, những tiềm năng, lợi thế và triển vọng phát triển của tỉnh Đắk Nông đến với bạn bè trong nước và quốc tế, góp phần thu hút các nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

##### 2. Yêu cầu

- Hoạt động thông tin, tuyên truyền phải có trọng điểm, tạo điểm nhấn để việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh trở thành đợt sinh hoạt chính trị rộng rãi, tạo ra không khí thi đua mới thúc đẩy quá trình phát triển nhanh và bền vững, đưa tỉnh Đắk Nông lên một bước phát triển mới.

- Việc tổ chức thông tin tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

- Các hoạt động tuyên truyền phải bám sát chỉ đạo của Ban Chỉ đạo và Ban Tổ chức Lễ Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai các hoạt động tuyên truyền.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền**

Thực hiện theo Hướng dẫn số 52-HD/BTG ngày 26/7/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh (01/01/2004-01/01/2024 - gửi kèm).

### **2. Thời gian tuyên truyền**

- Tổ chức triển khai công tác thông tin tuyên truyền bắt đầu từ nay đến hết tháng 3/2024.

- Tập trung tuyên truyền cao điểm vào tháng 12/2023 đến hết tháng 3/2024.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN CỤ THỂ**

### **1. Công tác định hướng, cung cấp thông tin, hướng dẫn tuyên truyền**

1.1. Xây dựng đề cương tuyên truyền, triển khai định hướng nội dung, công tác tuyên truyền Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các cơ quan báo chí, truyền thông trong tỉnh.

1.2. Hướng dẫn, theo dõi các cơ quan báo chí, truyền thông, hệ thống thông tin cơ sở thực hiện tuyên truyền Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh; tổng hợp báo cáo kết quả công tác tuyên truyền; làm đầu mối triển khai cung cấp thông tin cho báo chí tác nghiệp về các sự kiện

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các cơ quan báo chí, truyền thông trong tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2023.

1.3. Tổ chức họp báo, cung cấp thông tin về các hoạt động Kỷ niệm 20 năm ngày tái lập tỉnh

- Đơn vị tham mưu: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan khác có liên quan.

- Hình thức: Tổ chức họp báo, phát hành thông cáo báo chí, cung cấp thông tin tại Giao ban báo chí định kỳ.

- Thời gian họp báo: dự kiến đầu tháng 3/2024.

- Thành phần mời tham dự họp báo, cung cấp thông tin: Ban Tổ chức Lễ Kỷ niệm; các cơ quan, đơn vị liên quan; phóng viên các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh; đội ngũ thực hiện công tác truyền thông của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh.

- Địa điểm: dự kiến thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

1.4. Cung cấp thông tin về chuỗi các hoạt động kỷ niệm cho hệ thống thông tin cơ sở, các kênh truyền thông trên mạng xã hội và các cơ quan báo chí, truyền thông trung ương, ngoài tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các cơ quan báo chí, truyền thông.

- Hình thức thực hiện: Hợp đồng đặt hàng với các đơn vị truyền thông để thiết kế, xây dựng các sản phẩm truyền thông (bài viết, hình ảnh, audio, video, đồ họa điện tử, infographic...); xây dựng nội dung thông cáo báo chí... để cung cấp cho hệ thống thông tin cơ sở, trang thông tin điện tử, kênh truyền thông mạng xã hội và cơ quan báo chí, truyền thông trong và ngoài tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 9/2023 đến hết tháng 3/2024.

## **2. Triển khai công tác thông tin, truyền thông**

2.1. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh trên các kênh, ấn phẩm báo chí địa phương

- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Báo Đắk Nông, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Tạp chí Nấm Nung.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, các Sở, Ban, ngành, địa phương.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 8/2023 đến hết tháng 3/2024.

2.2. Tuyên truyền Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh trên các kênh báo chí, truyền thông Trung ương

- Hình thức: Ký kết hợp đồng truyền thông với một số kênh truyền thông, cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh có uy tín, lượng bạn đọc và sức lan tỏa lớn để truyền thông về sự kiện.

- Các kênh báo chí dự kiến triển khai: Thông tấn xã Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân và một số cơ quan báo chí uy tín khác...

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa và các cơ quan báo chí, truyền thông, đơn vị khác có liên quan.

- Thời gian: Từ tháng 9/2023 đến hết tháng 3/2024.

2.3. Xây dựng Chuyên mục “Đắk Nông 20 năm xây dựng và phát triển” trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Nông

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông (Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông).

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Gia Nghĩa, các Sở, Ban, ngành và các cơ quan báo chí, truyền thông, đơn vị khác có liên quan.

- Thời gian: Từ tháng 9/2023 đến hết tháng 3/2024.

#### 2.4. Thực hiện phóng sự “Đắk Nông 20 năm xây dựng và phát triển”

- Nội dung: Phóng sự phản ánh thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh trong 20 năm xây dựng và phát triển.

- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông

- Đơn vị phối hợp: Đài Truyền hình Việt Nam, các đơn vị, địa phương liên quan.

- Thời lượng phóng sự: 15 phút.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/12/2023.

#### 2.5. Truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh

- Yêu cầu: Xây dựng kịch bản chi tiết, phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam để tổ chức chương trình truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh trên sóng Đài Truyền hình Trung ương, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố trong khu vực Nam Trung Bộ và Tây Nguyên tiếp sóng.

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông.

- Cơ quan phối hợp: Đài Truyền hình Việt Nam, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.

#### 2.6. Biên soạn, xuất bản Kỷ yếu “Đắk Nông 20 năm xây dựng và phát triển”

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa và đơn vị liên quan.

- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 12/2023.

#### 2.7. Xuất bản số báo đặc biệt chào mừng 20 năm Ngày tái lập tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Báo Đắk Nông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh, các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa và đơn vị liên quan.

- Thời gian: Tháng 12/2023.

#### 2.8. Xuất bản Đặc san chào mừng 20 năm Ngày tái lập tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa và đơn vị liên quan.

- Thời gian: Tháng 12/2023.

- Nguồn kinh phí: Xã hội hóa.

2.9. Phát động hội viên, văn nghệ sĩ và đội ngũ những người làm báo sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề “Đất và Người Đắk Nông”

- Đơn vị thực hiện: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí và đơn vị liên quan.

- Thời gian: Quý III, IV/2023.

2.10. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, bản tin, tài liệu không kinh doanh của các cơ quan, đơn vị và cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện, Đài Truyền thanh cấp xã, bảng điện tử công cộng các cấp

- Nhiệm vụ thực hiện cụ thể:

+ Các Trang thông tin điện tử (của cơ quan cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã): Đặt banner tuyên truyền Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh liên kết đến các chuyên trang/chuyên mục do Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Cổng Thông tin điện tử tỉnh xây dựng; tăng cường tin, bài tuyên truyền về các hoạt động chào mừng.

+ Các bản tin, tài liệu không kinh doanh (của các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, địa phương) xuất bản từ tháng 8/2023-3/2024: Thiết kế khẩu hiệu chào mừng Kỷ niệm tại bìa 1 của bản tin, tài liệu không kinh doanh; tăng cường tin, bài tuyên truyền về các hoạt động chào mừng và các nội dung nêu tại khoản 1, mục II Kế hoạch này.

+ UBND cấp huyện, thành phố chỉ đạo hệ thống Truyền thanh cấp huyện thực hiện chuyên mục định kỳ thông tin về các hoạt động chào mừng của tỉnh, địa phương và các nội dung nêu tại khoản 1, mục II Kế hoạch này.

+ Đài Truyền thanh cấp xã: Đảm bảo thực hiện công tác tiếp sóng Đài huyện, Đài tỉnh; thông tin tuyên truyền các hoạt động chào mừng Kỷ niệm tại địa phương.

+ Bảng điện tử công cộng các cấp: Thiết kế, đặt khẩu hiệu/banner chào mừng Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh.

- Cơ quan thực hiện: Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Thời gian: Từ tháng 8/2023 hết tháng 3/2024.

### **3. Hỗ trợ báo chí, truyền thông tác nghiệp tại các hoạt động chào mừng 20 năm Ngày tái lập tỉnh**

- Nhiệm vụ: Làm đầu mối triển khai cung cấp thông tin cho báo chí tác nghiệp về các sự kiện, hoạt động chào mừng 20 năm Ngày tái lập tỉnh; phối hợp với Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm lập danh sách, gửi Giấy mời và in, cấp phát thẻ tác nghiệp (nếu có) cho phóng viên báo chí trong và ngoài tỉnh tham gia các sự kiện Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chủ trì các sự kiện, hoạt động, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch 396/KH-UBND ngày 23/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh; các cơ quan báo chí, truyền thông và đơn vị liên quan.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí huy động, đóng góp, xã hội hóa hợp pháp.
2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương lồng ghép các nội dung thực hiện Kế hoạch này với nhiệm vụ chính trị được giao để thực hiện. Đối với các nhiệm vụ phát sinh, các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - đơn vị chủ trì tham mưu tổng thể hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh) để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.
3. Việc quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật khác có liên quan.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Định hướng nội dung tuyên truyền về các hoạt động; hướng dẫn các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền, sinh hoạt chính trị tư tưởng trong Đảng và trong Nhân dân.
- Chủ trì triển khai nhiệm vụ tại khoản 1.1 và 2.6 mục III và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan trong Kế hoạch này.
- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

##### **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Làm đầu mối tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành, đơn vị, địa phương, cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.
- Tổ chức triển khai thực hiện đối với các nhiệm vụ được giao chủ trì và phối hợp tại phần III Kế hoạch này.
- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo đường truyền thông tin liên lạc trong suốt thời gian trước, trong và sau khi diễn ra các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh. Có phương án sẵn sàng xử lý nhanh các sự cố gián đoạn thông tin, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong quá trình tổ chức các hoạt động có liên quan.

##### **3. Các cơ quan báo chí địa phương (Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Tạp chí Năm Nung)**

- Xây dựng Kế hoạch truyền thông chi tiết để tăng cường tuyên truyền nhân Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh, đồng thời chủ trì triển khai các nhiệm vụ

vụ được phân công chủ trì tại phần III Kế hoạch này. (Kế hoạch gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 15/8/2023 để theo dõi).

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao chủ trì và phối hợp tại phần III Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng, đáp ứng yêu cầu công tác tuyên truyền.

- Chủ động đổi mới, sáng tạo, vận dụng tối đa các hình thức truyền thông sẵn có của đơn vị để triển khai công tác tuyên truyền Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh; trở thành nguồn thông tin chủ lực về truyền thông cho sự kiện để các đơn vị, địa phương trong tỉnh khai thác, sử dụng đăng lại thông tin.

#### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông theo dõi, đôn đốc các nhiệm vụ liên quan đến công tác tuyên truyền; làm đầu mối phối hợp cung cấp thông tin liên quan đến công tác tổ chức các hoạt động Kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp dự toán kinh phí các nhiệm vụ phát sinh do các cơ quan được phân công tại mục III Kế hoạch này đề xuất, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền xem xét.

#### **5. Sở Tài chính**

Trên cơ sở kinh phí do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp từ các Sở, Ban, ngành, địa phương, các cơ quan báo chí và khả năng cân đối ngân sách tỉnh, thẩm định tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ kinh phí thực hiện các hoạt động tuyên truyền Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

#### **6. Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh**

- Tăng cường công tác tuyên truyền Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh bằng các hình thức truyền thông sẵn có của đơn vị (Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin, tài liệu không kinh doanh...).

- Căn cứ nhiệm vụ nêu tại khoản 2.10 mục III Kế hoạch này để triển khai công tác tuyên truyền, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan.

#### **7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa**

- Căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương để triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền Kỷ niệm theo nhiệm vụ nêu tại khoản 2.10 mục III Kế hoạch này.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố Gia Nghĩa và hệ thống truyền thanh cấp xã trên địa bàn tăng cường tuyên truyền các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh.

#### **8. Đề nghị Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh tại địa phương**

- Tăng cường tuyên truyền về các hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông, trong đó đợt cao điểm từ tháng 12/2023 đến hết tháng 3/2024.

- Phối hợp thực hiện các phóng sự, chuyên mục, chuyên đề giới thiệu về

vùng đất, con người Đắk Nông; về tình hình, kết quả phát triển của Đắk Nông sau 20 năm tái lập tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004-01/01/2024). Các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương, các cơ quan báo chí triển khai thực hiện và báo cáo tiến độ, kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) khi có yêu cầu./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;
- Báo Đắk Nông, Đài PT&TH Đắk Nông, Tạp chí Năm Nung;
- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh tại địa phương (*giao Sở TT&TT gửi*);
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT, KGVX (H).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



*[Handwritten signature]*  
**Hồ Văn Mười**